4. Sed verius est non excludi in perpetuum substitutum; sed post mortem grauatus successorum: sic docet Molin. Iesuita, t. 1. d. p. 190. ver. 1. virum Eman. Acosta. c. 1. pater. 1. p. verbo s. absque liberis. n. 70. c. 71. de testam. in 6. & alijs relatis Sanch. lib. 7.sum. c. 16. n. 82. Ratio est: quia esto illa condicione tacite inf., eaque de causa si grauatus delicendens habeat filios, substitutus extraneos, etiam si est pia causa in perpetuum excludetur, iuxta leg. annus s. de conditionib. & demonstr. leg. cum acutissimi. C. de fideicom. cum alia. At monasterium nulla ratione eo casu loco filii habetur; quia Authent. de sanctissimi episcop. §. sed & hoc presenti, solum concedit monasterio excludere substitutum, locumque filii ea in parte retinere, quando aliqua ex ibi enumeratis conditionibus fuerit apposita ibi: Ad iuste conditionibus quibuscunque. Ergo quando nulla conditio adiicitur, substitutus excludi non debet.

5. Verum si testator in testatum grauaret hereditatem testi-  
tuere aliqui tertio, si sim liberis deceperit, ipso vero nullis filiis reliktis monasterium, capax succedendi ingreditur; cef-  
sat substitutio & monasterium in perpetuum succedit in fidei-  
commissu. Et expresa decilo Text. in authent. de sanctissimi.  
episcop. §. sed & hoc presenti, ibi si quis sub conditione nuptia-  
rum, aut suceptorum filiorum, vel donis, aut nupcialis donationis gratia, vel donauerit, vel reliquerit filii suis, aut cuiuscum-  
que alij personæ vel hereditatem, vel legatum, aut si initio

pure

per ipsiis relinquitur, postea sub una aliqua memoratarum cōditionū substitutione, aut restitutione eos praetragere; iubemus, ut si matres, aut familiae, qui tali cōditione obnoxii sunt, monasteriorum ingrediatur, aut clerici, diaconi, & sacerdoti, aut aequali iure fiant istiusmodi conditiones inualide, & pro non scriptis finit, &c. Quia decisio approbata est ab Innoc. III. in c. *in presencia de probationib.* ibi intelligendum non erat sine hæredie decedere, qui monasterium seu hæredem instituit, que verba erit subtiliter a parte, attamen secundum illa lata fuit à Pontifice sententia. Ratio huius decisionis multiplex sed litur à doctoribus ex dictis veribus monasteriorum loco sibi habeatur, ut colligatur ex eiusdem textu, quod aut filios haberet insitores, excluderetur substitutus in perpetuum; similiter ergo excluderetur et monasterij ingressu: sed haec ratio firma non est, cum quia non constat. Pontificis ob supradictam rationem motum fuisse in decisione, sed ex soli, quod monasterium intravit. Alias et motus fuisse ad decadendum monasterio competere illa bona excludo substitutus; quia monasterium loco filii habetur, sicut filio grauati existente excluditur quilibet substitutus etiam causa pia, sed excluderetur monasterij ingressu, contra texti in §. sed & hoc proposito. Autem de Sanctissim. ep. Deinde est: in perpetuum excluditus substitutus etiam monasterio te- pudiaret haec dicatur, sicuti continget filiis grauati existen- tibus, & repudiari non habent. Alij vero dicunt rationem de his non supradictorum textu esse, ne grauati ab statu religioso ateruerit, sciens ad substitutum sibi se fieri commissum deuenientum, neque in monasterio, bvi ipse ingreditur perma- fuisse. Hæc tamen ratio minorem firmatatem habet. Non enim religionis ingrediens, cui paupertatem promittat, omniaqua bona sapa pauperibus relinquit, ab statu religioso peccatum protestauerit, eo quod fidelis commissu substituto post modum est laetus tribuatur. Deinde non causa pia substituti posset, si hec substitutus in religione ateruerit quia eis reiicienda tanquam turpis

Alij dicit legiūm decisionis rationem esse præsumptam estatioris voluntatem, quia creditur per gloriari fore monachū subfictū, sicut paterū filios grauati, si tempore substitutionis monasterij memor esset, sed nequæ ratio mili probatur. Tū quia nullū est fundamenū ad hanc præsumptionē, cū adhuc posse de monasterij ingressu cogitare, & sapere id contingit & nihilominus subfictū utū designare: posui enim est fundamenū pro cœtiaria, siquidē testator designauit substitutū eo casu, quo fine libertis institutio decederet, quæ cōditio absolute verisimiliter institutio ingrediens religione nullis filiis celicidī. Deinde quia nō te mili offeri discriminari ratio, quare designato simpliciter substitutū abfictiā conditione expressa, si fine liberis deceleris institutus nō succedat monasteriū & excludat substitutū, & sucedat apposita illa conditione, cū posui eo casu possit, si memori et monasterij fore illud præsumptum substitutū. Quapropter ea mili videtur firma ratio: & favor scilicet, & priuilegiū speciale religioni concessū, quo illa cōditione pro nō scripta habetur, vt bene probat Fachin. li. 4. contr. e. 56.

6. Plures huius doctrinae limitationes adhibent doctores, principias designabo. Primo limitant ut non procedat, si testator dicta conditioni addiderit aliqua verba, quibus expreſſerit se de veris filiis, & non fictiis intellexisse, vi si diceres, substitutū Titium, si tunc liberis legitimis vel maliciis, vel ex tuo corpore procreatis deceleris; quia ea expressione facta facis suam voluntā & declararuit, vt succederet substitutū uno filio vero existente. Deinde, quia Text. in authenti de Sanctissi episcop. ſed & hoc praesenti, concedens monasterio exaltationem substitutū, & concedit eum apponit simplex conditio, si fine liberis deceleris. Ergo si hinc conditioni addatur illa qualitas, legitimi, vera, vel ex tuo corpore procreatis, ceſſabit concessio, quia sub simplici dictione mixta nō copræcedit, vt pluribus finiat Gutierr. li. canon. que. 32. n. 41 & q. vbi latet hæc limitatione probat. ēamque approbat m. 52. contenti: Monoch. de præsumpt. l. 4. præfampl. 83. & 17. Man. Rodriq. quæſi. regal. c. 77. art. 4. & alijs plures, quo refert Sanch. lib. 7. c. 16. n. 5. ut. 97. non probabilitus existimo cum codē Sach. n. 18. & pluribus doctiborū ab eo relatis hæc limitatione admittenda non esse, quia testator apponens cōditionem simplicem, si fine liberis institutus deceleris, de veris liberis, & non fictiis loquitur; quia sermo absolute prolarus iuxta propriā eius significatiōne intelligendus est, & principiū in dicto correctorio iuris canonici. Ergo quando addit, veris legitimis, id facit pro maiori appositiū conditionis explicatio. Neque hæc explicatio nota qualitate in predicta simplici conditioni addit, fed in ea contentram clarius explicat. Neque affectius considerationis est, quod voluntas testatoris sit taris expressa, vt succedat substitutū veris filiis grauati deſcientibus, & non monasterium; quia non succedit monasterium ex voluntate p. a. iumpia testatoris excludens substitutū, sed ex lege, quæ illum exclusit instituto religionem ingrediente.

7. Secundo limitatur, ut non procedat, si testator expressis  
se nolis monasterium excludere libitutisque contra voluntatem  
testatoris non est concedenda successio, eaque de causa  
lege 12. tubulari dicitur. *Vii quisque legasset sua re sita in effo-*

consentit lex i. c. de Sacrosanct. eccl. & lex verbis legis sive de  
verbis obligatis sic Molin. de Hispan. primogenit. l. 1. c. 12. m. 4.  
Cov. i. var. 1. x. n. 10. Guriert. canon. qu. l. 1. c. 32. n. 19. & 26. &  
innameris relatis Sanch. l. 1. c. 16. n. 12. Verum hanc limitationem  
multi neque improbabiles retinunt: eo quod voluntatis  
restatoris dispositioni legis aduersari non posse. Si  
igitur lex disponit, ut ingredientes religionem excludat subditum  
suum ea conditione, si sine libertate decessit, non videatur  
posse sua dispositione hoc in communare. Sic Fachin. lib. 4.  
controv. c. 56. per tor. am. Sarmiento lib. 8 s. 10. super p. s. 1. n. 2.  
Eman. Acosta leg. cum tale s. si arbitrio ampl. 11. ff de condit. &  
de mort. & alij plurimi relat. a Sanch. libro 1. 16. n. 11.  
P. B. De calypso diversi docim. & de cunctis

& Pro resolutione adiutorio, duplice: posse testatorum expiri-  
mere voluntatem suam, ne substitutus excludatur propositio  
instituti, sub conditione, si sine liberis decedent. Primo facta  
institutio. Secundo cum ipsa institutio fia. Si post factam in-  
stitutionem vellit testator, ne monasterium succederet, per ex-  
cluderet substitutum, nullius effectus esset cuius voluntatis ob-  
tatione & dictam quia legi publica. & omni, cui ipse ne quis de-  
rogaret, et tali institutio annexa sub tituli excludatur. Ergo si  
in institutio manet immurata, iuxta monasterium, & excludatur  
substitutus perseuerat. Verum si cum fia institutio, & institutio,  
monasterium excludit a testatore, censio omnino manet  
excluditum. Quia ea institutio, & substitutio non est eis ut in co-  
mune concessi priuilegium excludenti substitutum, ob  
monasterii ingressum soli enim institutioni, & substitutio sub  
simplici conditione, si institutus sine liberis decedent, excludatur  
et aure priuilegium excludenti substitutum, hec inhibi-  
etur et sub geminata conditione, videlicet si sine liberis dece-  
derit, & deinde ne monasterium succedit, non igitur priuile-  
gium compendetur, praeceps cum hoc priuilegium es-  
tendendum non sit sed limitandum, vicepotest odiosum, & detrac-  
tans ius substitutum.

9. Tertiū limi ā plures, casu, quo substitutus fr̄ filii testatoris, & quia non præsumitur testator noluisse suo proprio filio monasteriu præferre, resque voluntas opima colligitur ex leg. cū ann. ss. de conditionib. & demonstr. vbi descendens grauatus restituere hereditatem alii cum tercio, subinvenit ligatur, nisi filios habuerit qui testator nō debet presumpti tenui extranei voluntate filii grauati anteponere, sic in nostro calo dicendum est, nō debere præsumi voluntate testatorē præferre monasterii si suo filio quādōmodū, filius grauari nō præcūlitū post alios antiquos res. Gurieri. q. caron. l. 2. c. 12. n. 35. Manica de coniunct. sol. l. 11. tit. 7. m. 1. Menochil. l. 4. præsumpt. s. 3. a. 41. Sanch. hos. & alios res. l. 7. c. 16. n. 39. At verius cetero substitutu ex iudeo & monasteriū succedere: sic Greg. leg. 10. verbo de jure in 4. part. 6. Molin. Ieluvra, s. r. t. de iust. disp. 10. circa p̄n. vent. mal. & alij relati à Sanch. supr. n. 38. Monequa, qui excluso substitutu ob monasteriū succedentem nō fundatur in præsum. a. voluntate institutus, sed in priuilegio concilio in s. fed. & hoc presenti, auch. de sanctiss. episc. at in hoc priuilegio iola causa pia substituta excipiunt. Ergo non est ad alios iub. iutus dispolito excedenda. Deinde si filios grauati præfert testator suo proprio filio, quid mirū quod monasterium locum fieri tenet, re. velocius? Ad te. Texte c. in presencia de probis. vbi monasteriū præfereretur fabritibus testatoris, qui fuit electus.